
 

 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
                                                                               (Provincia di Catanzaro) 

R.G. n670del  28/12/2018 
                                      AREA “ URBANISTICA/SERVIZI”  
 
DETERMINAZIONE N  176 .DEL 22/11/2018  
 

 
Oggetto :  impegno spesa per stipula  polizza assicurativa -Agenzia  assicurativa 
Unipolsai-Lamezia  Terme - 
 

 

                                                    Il Responsabile dell’area 
 

Premesso che: 

-Questo Ente  ha  in dotazione numerosi  automezzi di proprietà comunale 

-al fine di poter  circolare su strada  è necessario che  siano   coperti di polizza assicurativa RCA  

così precisati: 

 

N° Automezzo 
Targa 

Cilindrata Massimali 
Tariffa 
Appl.  

       

1 scuolabus FN944SG Cil.2299 Kw 107 12.000.000,00 FISSA  
2 Scuolabus CZ 561744 CV 23 CIL 2500 12.000.000,00 FISSA  
3 Scuolabus CA 491NX CIL 2800 KW 92 12.000.000,00 FISSA  
4 Scuolabus CW605KM CIL 2800 KW107 12.000.000,00 FISSA  
5 Scuolabus DR496ND CV22 12.000.000,00 FISSA  
6 Scuolabus EJ918RF CV25 12.000.000,00 FISSA  
7 Autocarro FIAT DAYLI  

CZ560044 
Q.li 35 PC CIL2500 
KW 76 

12.000.000,00 FISSA  

8 Trattore FIAT CZ17001 CIL5419 TARA 4160 
PESO RIM: 6000 KG 

7.290.000,00 FISSA  

9 FIAT Punto DR872LF CV 19 7.290.000,00 FISSA  
10 FIAT Punto YA724AA CV12 7.290.000,00 FISSA  
11 Lancia Libra 2.4 JTD BH077VS CV 23 CIL2500 7.290.000,00 FISSA  
12 Motocarro APE DB71916 CC422 7.290.000,00 FISSA  
13 Macchina Operatrice Sem.Gom. AEC583 CIL 3990 Q.li 91 12.000.000,00 FISSA  
14 Autocarro PIAGGIO 1.4 Diesel BG817WE CIL 1371 KW 28 12.000.000,00 FISSA  

 

 -Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

 



-ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in 

quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. a n. 6 operatori economici individuati a seguito  diindagine di mercato; 

 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” con affidamento alla ditta migliore offerente ; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

-in data 09/11/2017 prot. 6850 veniva  richiesto a n. 6 operatori economici,il preventivo per 

l’assicurazione RCA dei veicoli di proprietà dell’ente ,individuati a seguito dell’indagine di mercato 

in premessa richiamata, per  la durata  di  due anni dal 30.11.2017 al 30.11.2019  dalla quale  

risulta che la migliore offerta è  stata formulata  dall’agenzia Assicurazione UnipolSai-Via XX 

settembre  Lamezia Terme per il prezzo  di €7.730,00/ annuo,per come  riscontrabile nell’offerta 

acquisita agli atti  del Comune  in data 22/11/2017 prot. 7277 ; 

-con determina n. 147   del  23.11.2017  veniva  approvata l’offerta  di assicurazione ed 

affidata  all’operatore economico Agenzia UnipolSai – via xx Settembre –Lamezia Terme   la 

stipula delle polizze assicurative  automezzi comunali  ed impegnata la spesa  di € 7.730,00 (anni 

uno); 

Ritenuto dover impegnare la spesa per la stipula  delle polizze assicurative  per il 2° anno 

periodo 30.11.2018 al 30.11.2019  con un aumento  di  spesa € 58,00 per  differenza  importo 

polizza assicurativa nuovo scuolabus (  da 7.730,00  ad €  7.778,00); 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario  prot. 13677609 

così come desumibile dal DURC emesso con scadenza 28/02/2019 

-Visti: 

-  il Decreto Sindacale n. 09 del 29.06.2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell'Area 

Urbanistica e Servizi, ai sensi degli art. 50, comma 10 e art. 109, comma 2  delD.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

  -il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi approvato  con 

deliberazione giuntale n. 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato  con 

deliberazione CG.C,. n. 153 del 6/11/2014;; 

visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 

12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-Visto  lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni; 

Visto il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 



-Vista delibera G.C.  n.  10 del  31.01.2017 , esecutiva,  di approvazione del piano anticorruzione 

2016/2018 e triennio 2017/2019 ; 

- la deliberazione del C.C. n. 17 del 03.04.2018 di approvazione del Documento Unico 

Programmazione 2018-2020; 

- la deliberazione del C.C. n. 18 del 03.04.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018; 

- la legge n. 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

DETERMINA 

-le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-di  impegnare la spesa affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate, all’operatore economico la stipula delle polizze assicurative  automezzi comunali 

Agenzia UnipolSai – via xx Settembre –Lamezia Terme   per un importo di € 7.778,00 per il 

periodo 30.11.2018 al 30.12.02019 ; 

-di   procedere  alla stipula del contratto di assicurazione degli automezzi comunali  con l’Agenzia  

assicurativa Unipolsai - Lamezia Terme agente generale  Vaccaro Aquila Maria  per un importo di 

€7.778,00la durata di anni uno (periodo   dal 30.11.2018 al 30.11.2019); 

-di assumere  alla presente determinazione valore di contratto  stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

a- il fine che  con il contratto  si intende perseguire: stipula polizze assicurative automezzi; 

b-  oggetto del contratto: servizio stipula polizze assicurative; 

c- forma  del contratto: scrittura privata attraverso la sottoscrizione della presente; 

d-  Modalità di scelta del contraente : mediante indagine mercato a n. 6 operatori economici;   

e-  Durata/tempi.:   stipula polizze  assicurative  

f- Corrispettivo :7.778,00   

g- Termini di pagamento : unica soluzione  ad ultimazione servizio  con pagamento entro 30 

giorni dalla emissione ; 

h- La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

5) di  stabilire ,ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

6) distabilire , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

10) Codice Unico Ufficio  : 8W8HQ1- Codice CIG ZE725E3DE9  

11) impegnare la spesa di 7.778,00 suicap 2200/9,1480/2, 540/9-770/2 

        Il Responsabile del servizio                                  Il    Responsabile dell’Area   

f.to  Dott. Giovanni Battista Curradof.to      ( Arch. Nicola Vasta ) 

 

 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,   22/11/2018 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  09/01/2019 

 

                                                                IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                          f.to Giovanni Mazzotta  

 

E’ copia conforme all’originale 
CURINGA, 09/01/2019  

 

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                              D.ssaMariaGRAZIACrapella 

 

 


